
GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

 
 
 

D.D. n. 226 del 
6/10/2021 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 

pubblici;  
 
VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 
 
VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 9 del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2020, 

prot. n. 1166 del 10 marzo 2020, con cui il Direttore Generale è stato 
delegato, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione 
e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula dei contratti 
relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 
80.000 euro; 

 
VISTO l’art. 4 del Decreto-legge del 29 ottobre 2019 n. 126, recante 

semplificazioni in materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca; 
 

PRESO ATTO della relazione consegnata dalla Prof.ssa Baracchini, prot. n. 4603/2021, 
nella quale si manifesta l’esigenza di acquisire un compressore Global 
Service per le esigenze del progetto “PRIN 2017 - Zero radioactivity in 
future experiments” e inoltre viene specificato che il prodotto è funzionale 
all’attività di ricerca e non utilizzabile ulteriormente; 

 
RICHIAMATA la nomina RUP con prot. n. 4629/2021, con cui si incarica il Dott. Mario 

ACQUISTO COMPRESSORE OIL FREE per 
“PROGETTO PRIN 2017 - Zero radioactivity 
in future experiments” – Prof.ssa Baracchini. 
CUP: D14I17000160001 

CIG. Z36334F549 
 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

Festa di acquisire il prodotto richiesto; 
 
PRESO ATTO che, nella suddetta relazione al prot. n. 4603/2021, la Prof.ssa Baracchini 

dichiara che, vista la specificità del prodotto, il fornitore unico è 
ROBIBARO SERVICE S.R.L, Via Bertarelli Luigi Vittorio 145 00136 - Roma; 

 
CONSIDERATO che il bene è presente tra i prodotti a carrello del MePA per il fornitore 

ROBIBARO SERVICE S.R.L., Partita IVA:09164731003; 
 
ACCERTATO che l’importo offerto dall’operatore economico ROBIBARO SERVICE S.R.L 

è pari ad € 550,00 oltre IVA di legge, di cui € 55,00 per spese di spedizione; 
 
RITENUTO quindi di procedere all'affidamento del servizio per importo sotto soglia 

con procedura di cui all'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 
mediante affidamento diretto, per mezzo di Ordine di Acquisto sul MePA; 

 
RITENUTA congrua e tecnicamente ed economicamente conveniente l’offerta; 
 
ACCERTATA la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni sul casellario informatico 

dell’ANAC; 
 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a 

far conseguire l'effettuazione della fornitura; 
 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché 

diminuisce la durata della selezione; 
 
ACCERTATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente 

alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici; 

 
ACCERTATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 

procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 
 
ACCERTATO che l'importo dell'acquisto è determinato in € 671,00 (IVA 22% inclusa) e 

che tale importo trova copertura per € 603,90 nella voce di bilancio 
CO.AN. CA.04.03.05.01.01 - "Acquisto materiale di consumo per 
laboratori"- Progetto PRIN_2017_PE2_BARACCHINI - e per € 67,10 nella 
voce di bilancio CO.AN CA.04.03.08.01.03 - "Spese postali e spedizioni" - 
Progetto PRIN_2017_PE2_BARACCHINI - del bilancio unico di previsione 
2021; 

 
 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

 
DECRETA 

 
Art.1 

 
Per quanto citato in premessa, di affidare la fornitura di un compressore Global Service, 
modello OIL FREE DC 990K, a ROBIBARO SERVICE S.R.L, Via Bertarelli Luigi Vittorio 145 
00136 - Roma, P.I./C.F. 09164731003, per mezzo di Ordine di Acquisto sul MePA; 
 

Art. 2 
 

L’importo di € 671,00 (IVA 22% inclusa) trova copertura, nel bilancio unico di previsione 
2021, come segue: 

o € 603,90 nella voce CA.04.03.05.01.01 - "Acquisto materiale di consumo per 
laboratori" - Progetto PRIN_2017_PE2_BARACCHINI 

o € 67,10 nella voce CA.04.03.08.01.03 - "Spese postali e spedizioni" - Progetto 
PRIN_2017_PE2_BARACCHINI 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mario Picasso 

 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it



